SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

 BTC CUỘC THI BÁO CHÍ

VIẾT VỀ CHỦ ĐỀ “TOÀN DÂN

ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG

VĂN HÓA” VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số:  /QĐ-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI BÁO CHÍ VIẾT VỀ CHỦ ĐỀ

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

 Căn cứ Kế hoạch số: 64/KHLN-SVHTTDL-BBG-PT&TH-HNB ngày

04/4/2024 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh về tổ chức Cuộc thi báo chí viết về chủ đề

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc

Giang năm 2024;

 Căn cứ Quyết định số: 158/QĐ-SVHTTDL ngày 08/4/2024 của Sở VHTTDL

về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi báo chí viết về chủ

đề“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh

Bắc Giang năm 2024;

 Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi báo

chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia

đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi báo chí viết về

chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của

tỉnh Bắc Giang năm 2024.

 Điều 2. Giao Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi báo chí viết về

chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của

tỉnh Bắc Giang năm 2024 tuyên truyền, hướng dẫn và thực hiện Thể lệ.

 Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký; các cá nhân tham gia Cuộc thi

báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác

gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024 và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Đ/c Mai Sơn, PCT TT UBND tỉnh; (b/c)

- Các ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị, thành phố;

- Lưu: VT, Sở VHTTDL, BBG, PT&TH, HNB.

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL

Trương Quang Hải

1105 17/04/2024

2

THỂ LỆ

Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-BTC ngày      tháng 4 năm 2024 của Trưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024)

I. TÊN GỌI

Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia dự thi

- Tất cả các tác giả, nhóm tác giả chuyên và không chuyên đang sống và làm

việc trong và ngoài tỉnh Bắc Giang, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đáp ứng đúng

thể lệ Cuộc thi báo chí đều được tham dự.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc

được tham dự Cuộc thi nhưng không được tham gia chấm tác phẩm của mình.

 2. Nội dung tác phẩm dự thi

- Tác phẩm tham gia Cuộc thi báo chí phải có tính phát hiện, phản ánh chính

xác, kịp thời những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, những cách làm hay, mô hình

sáng tạo, hiệu quả, có ảnh hưởng tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, cơ

sở trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác

gia đình của tỉnh Bắc Giang.

- Phân tích, kiến nghị, đề xuất với chính quyền các cấp những giải pháp, bài

học kinh nghiệm từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, triển khai có

hiệu quả các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” và công tác gia đình.

- Khuyến khích các tác phẩm dự thi đã được đăng tải trên các phương tiện

thông tin đại chúng của tỉnh được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép.

- Không xét tác phẩm có yếu tố hư cấu như: thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, ký văn

hóa, câu chuyện văn nghệ, truyện ngắn, tản văn…

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức từ ngày ban hành Thể lệ đến hết ngày 15 tháng 11

năm 2024. Tổng kết cuộc thi và trao giải thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả dự

kiến cuối tháng 12/2024 hoặc quý I năm 2025.

III. THỂ LOẠI, HÌNH THỨC, MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỦA CUỘC THI

 1. Thể loại, loại hình

3

- Thể loại tác phẩm báo chí gồm: Bài phản ánh, phóng sự, phim tài liệu, ký

sự truyền hình, điều tra, ghi chép, phỏng vấn… Riêng tác phẩm báo viết phải có

ảnh minh họa.

- Loại hình: Báo in, báo điện tử, báo phát thanh (báo nói), báo hình.

2. Hình thức

- Đối với tác phẩm báo hình, báo phát thanh: Mỗi tác phẩm là một bài hoặc

một loạt bài về một chủ đề, một sự kiện hoặc một đối tượng phát trong một kỳ

hoặc nhiều kỳ (không quá 5 kỳ); thời lượng tác phẩm tối đa 60 phút, kỹ thuật hình

ảnh, âm thanh phải đạt yêu cầu chất lượng; mỗi tác phẩm được ghi trên 01 USB,

kèm theo lời bình in trên giấy A4, ghi rõ họ tên cơ quan báo chí, thời gian đăng tải.

- Đối với tác phẩm báo in, báo điện tử: Mỗi tác phẩm không quá 2.000 từ,

nếu nhiều kỳ (không quá 05 kỳ) của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên,

phản ánh về cùng một sự kiện, một đề tài, thực hiện bằng một thể loại báo chí, có

ảnh minh họa. Không xét trao giải loạt bài ghép từ những bài độc lập của tác giả

đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng tải khác nhau.

3. Một số quy định của Cuộc thi

- Bài dự thi có thể thực hiện dưới hình thức viết tay hoặc đánh máy.

- Ngôn ngữ sử dụng trong tác phẩm dự thi là ngôn ngữ tiếng Việt.

- Bài đánh máy vi tính cần in trên giấy khổ A4, font chữ Times New Roman

(cỡ chữ 14), mã Unicode gõ tiếng Việt có dấu.

- Người dự thi phải chịu trách nhiệm về tính trung thực của bài dự thi và các

vấn đề liên quan đến quyền tác giả.

- Bài dự thi phải có đầy đủ thông tin: họ tên thật và bút danh (nếu có), năm

sinh, địa chỉ liên lạc, điện thoại, địa chỉ email (nếu có) của tác giả, nhóm tác giả.

- Các tác phẩm đã đoạt giải cuộc thi, giải báo chí ở cấp tỉnh, toàn quốc, quốc

gia, bộ, ngành Trung ương được phép tham gia Cuộc thi song phải ghi rõ tên cuộc

thi, giải báo chí, đoạt giải, thời gian?

IV. THỜI GIAN, HỒ SƠ VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian

Đối với các tác phẩm đã đăng tải, phát sóng, mốc thời gian tính từ ngày

01/01/2023 đến hết ngày 15/11/2024.

2. Thời hạn nhận tác phẩm dự thi

Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi kể từ ngày ban hành Thể lệ đến hết giờ

làm việc ngày 15/11/2024 (theo dấu bưu điện hoặc dấu văn thư đến).

 2. Hồ sơ tác phẩm dự thi

- Một tác giả, nhóm tác giả có thể gửi tối đa 05 tác phẩm dự thi, nhưng nếu

các tác phẩm có cùng một đề tài không được gửi dự thi nhiều loại hình (báo hình,

báo phát thanh, báo in, báo điện tử).

4

- Hồ sơ tham gia Cuộc thi báo chí: Ngoài phong bì thư cần ghi rõ: Tác phẩm

tham dự Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024. Gồm các nội dung

theo thứ tự:

+ Tên tác phẩm (nếu có nhiều tác phẩm dự thi thì đánh số thứ tự/tổng số tác

phẩm tham dự);

+ Loại hình;

+ Thời gian đăng, phát tác phẩm, có xác nhận của cơ quan báo chí (đối với

tác phẩm đã được đăng, phát);

+ Cơ quan báo chí đăng, phát tác phẩm;

+ Tên thật của tác giả và bút danh (nếu có); năm sinh, số điện thoại và địa

chỉ liên hệ.

 - Địa chỉ nhận tác phẩm:

 + Đối với báo viết: Tác giả, nhóm tác giả có thể nộp hồ sơ tại 01 trong 03

địa chỉ sau:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 74 đường Nguyễn Thị Lưu, phường

Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. Email:

phongtraotddk@gmail.com

Tòa soạn Báo Bắc Giang, số 49 đường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Bắc

Giang, tỉnh Bắc Giang. Email: toasoanbbg@gmail.com

Hội Nhà báo tỉnh Bắc Giang, Tầng 9, Tòa nhà B, Khu liên cơ quan, Quảng

trường 3-2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. Email:

hnbbacgiang@gmail.com

+ Đối với báo hình, báo phát thanh: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

đường Võ Nguyên Giáp, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. Email:

thoisubgtv@gmai.com

V. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng: 02 giải A; 04 giải B; 06 giải C; 12 giải Khuyến khích.

2. Tiền thưởng

Mức thưởng các giải bằng 50% mức thưởng Báo chí Thân Nhân Trung được

quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh

Bắc Giang.

Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi báo chí trên đây có thể thay đổi dựa theo kết

quả, chất lượng của tác phẩm. Ban Tổ chức sẽ quyết định về cơ cấu giải thưởng.

VI. QUY ĐỊNH VỀ SỬ DỤNG TÁC PHẨM VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA

TÁC GIẢ THAM GIA CUỘC THI BÁO CHÍ

1. Quy định về sử dụng tác phẩm tham dự Cuộc thi báo chí

mailto:phongtraotddk@gmail.com
mailto:toasoanbbg@gmail.com
mailto:hnbbacgiang@gmail.com
mailto:thoisubgtv@gmai.com

5

- Tác phẩm đoạt giải thưởng và tác phẩm dự thi không trả lại cho tác giả.

Ban Tổ chức được quyền sử dụng để phục vụ công tác tuyên truyền (không phải

trả nhuận bút cho tác giả, nhóm tác giả).

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm

về những tranh chấp bản quyền tác giả và quyền liên quan.

- Tác phẩm đoạt giải nếu vi phạm bản quyền tác giả và quyền liên quan theo

quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền thưởng và Giấy chứng nhận.

2. Trách nhiệm của tác giả

- Thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024,

việc tác giả gửi tác phẩm tham gia chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ Cuộc thi

báo chí.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và thuế thu nhập (tiền

giải thưởng báo chí) theo quy định của pháp luật.

Thể lệ Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024 được đăng tải

trên các phương tiện thông tin đại chúng và website của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh Bắc

Giang./.

		haitq_svhtdl@bacgiang.gov.vn
	2024-04-09T21:42:01+0700

		2024-04-10T07:34:27+0700

		2024-04-10T07:34:36+0700

		2024-04-10T07:34:50+0700

		2024-04-10T07:35:00+0700

		so_vhttdl_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-10T07:35:35+0700